Caso fique comprovado o procedimento de antecipação do pagamento dos empréstimos e
financiamentos da Concessão, os acionistas atuais da Concessionária farão jus ao montante
equivalente ao saldo dessa operação neutro de impactos fiscais, que existiria no dia 1º de julho
de 2025, no valor de R$502.814.584,57 (quinhentos e dois milhões, oitocentos e quatorze mil
quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), considerando-se o fluxo
original de amortização do contrato de financiamento da Concessionária.

3.7.1. No caso de Venda Assistida em que a atual Controladora resulte vitoriosa, o
reembolso será efetivado por meio de desconto do valor na Contribuição Inicial ou nas

[...]

Em caso de Venda Assistida em que a atual Controladora não resulte vitoriosa, os
acionistas controladores deverão manter na Concessionária o saldo de geração de caixa
acumulado entre o dia 1º de julho de 2025 e a data da Venda Assistida, considerando-se o valor
mensal parametrizado de R$ 18.649.000,00 (dezoito milhões, seiscentos e quarenta e nove mil
reais).

3.11.1. Além do saldo previsto no caput, os acionistas controladores deverão manter na
Concessionária o saldo de geração líquida de caixa acumulado entre a data da Venda
Assistida e a data da transferência das ações para o novo acionista.
3.11.2.

[...]

transferência das ações para o novo acionista, de forma que não haverá necessidade de
novo cálculo de indenização a este título.

3.12. No caso de Venda Assistida em que a atual Controladora resulte vitoriosa, o valor devido à
Infraero será correspondente ao caixa líquido descontado do valor mensal parametrizado de R$
18.649.000,00 (dezoito milhões, seiscentos e quarenta e nove mil reais), a partir do dia 1º de
julho de 2025 e até a data da saída da Infraero, em sua respectiva proporção acionária,
corrigido por taxa equivalente ao Certificado de Depósito Interbancário, calculada de forma
diária, líquida de tributos.
3.13. O teor dos itens 3.6 a 3.11 e as diretrizes acordadas no Processo Competitivo aprovado